
7/8/2021 https://my.riinvest.net/download/SyllabusPrint.aspx?value=EKB0017

https://my.riinvest.net/download/SyllabusPrint.aspx?value=EKB0017 1/3

Kolegji Riinvest

Zyra për planifikim akademik

Menaxhment
EKB0017

Bartësi i lëndës: Diellza Gashi Tresi
Email: diellza.gashi@riinvest.net

Telefoni: 038 224 322
Bartësi i lëndës: Hajdin Berisha

Email: hajdin.berisha@riinvest.net
Telefoni: 038 224 322

Mësimdhënësit e Lëndës: Dorina Kralani

Hyrje

Mirësevini në lëndën “Menaxhment”. Kjo lëndë është obligative për studentët e vitit të dytë, gjegjësisht
semestrit të tretë të studimeve në Kolegjin RIINVEST. Duke pase parasysh situaten me COVID-19,
ligjeratat dhe ushtrimet do te zhvillohen online.

Qëllimet

Qëllimi kryesor i kësaj lënde është të ofroj bazat elementare të Menaxhmentit tek studentët. Lënda
përfshin konceptet themelore të Menaxhmentit të cilat shërbejnë për kuptimin më të gjerë të rëndesis së
menaxhmentit dhe rolit të menaxherëve në organizata.

Rezultatet e pritura të lëndës

Pajisen me njohuritë themelore mbi funksionet bazë te menaxhmentit.

Analizojnë në mënyrë të detajuar mjedisin në të cilin operojnë organizatat me qëllim që
vendimet menaxheriale të jenë në një nivel të lartë efektiviteti menaxherial.

Përdorin në mënyrë racionale teknikat ndihmëse në funksion të përmirësimit të cilësisë së
menaxhimit.

Aplikojnë njohuritë e fituara gjatë këtij kursi në funksion të formimit të tyre dhe njëkohësisht të
orientohen me sukses në praktikat e biznesit.

Programi
Java Tema Aktivitetet

1 Biznesi dhe format e organizimit
të tij

Hyrje ne lende, diskutim i syllabusit dhe ligjerata e
pare

2 Mjedisi i jashtëm i biznesit Ligjerate dhe ushtrime

3 Natyra e menaxhimit Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

4 Zhvillimi historik i shkencës së
menaxhimit

Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

5 Planifikimi Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit
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rasti te studimit

6 Marrja e vendimeve Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

7 TEST 1 Testi do te perfshij materialin e mbuluar ne 6-te
javet e para.

8 Natyra e organizimit Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

9 Motivimi Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

10 Udhëheqja Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

11 Kontrolli Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

12 Menaxhimi i Burimeve Njerezore Ligjerate, ushtrime, pune grupore, analize e nje
rasti te studimit

Informata shtesë 1:

Studentët përveç mësimit teorik i cili ofrohet përmes ligjëratave dhe ushtrimeve, (sipas mundesise duke
pase parasysh situaten COVID-19) do të kenë edhe takime me menaxherë të suksesshëm, mysafirë
ligjerues dhe vizita në kompanitë vendore.

Informata shtesë 2:

1. Kompjuteri 2. Qasje ne internet. 3. Raste studimi

Vlerësimi:
Nr. Lloji Përqindja Oblig. Përshkrimi

1 Pjesëmarrja 10 Pjesëmarrja aktive në ligjerata dhe ushtrime, si dhe
involvimi dhe kontribuimi aktiv ne diskutime.

2 Test 20

Testi do te mbahet ne javen e shtate te semestrit. Ne rast
se studenti nuk eshte prezente gjate kohes se testit, testi
nuk do te perseritet. Kjo nenkupton qe studenti humbe
20% te vleresimit. Struktura e testit do te diskutohet ne
javen e 6-te.

3 Detyra 30 Punim seminarik dhe prezentim ne menyre individuale.
Detajet e punimit do te jipen ndaras nga syllabusi.

4 Provimi
Final 40

Provimi do te perfshij materialin e mbuluar pas testit te
pare. Data, koha dhe formati i provimit do te caktohen
dhe diskutohen gjate ligjerates se fundit.

Kushtet e përsëritjes:

Sipas rregullores së studentëve të Kolegjit Riinvest, studenti obligohet të kalojë lëndën me sukses pas tri
(3) nënshtrimeve në provim. Nëse studenti nuk i nënshtrohet provimit në lëndën e caktuar në afatin e
dhënë, atëherë i llogaritet që ka shpenzuar afatin e rregullt ose kompensues të ofruar. Nëse pas tri
afateve të provimit studenti nuk kalon lëndën, atëherë ai obligohet të dëgjojë sërish lëndën në vitin vijues
akademik. Pagesa e vitit akademik përsëritës do të jetë në proporcion me provimet e mbetura. Shih
nenin 13 te rregullores per studime Bachelor ne: https://www.riinvest.net/wp-
content/uploads/2018/05/Rregullorja-e-Studimeve-Bachelor.pdf

Burimet:

- 1. Shyqri Llaci “Manaxhimi”, Tiranë 2006, 2. Shyqri Llaci “Teste, Ushtrime dhe Raste Studimore” 2006,
3. Stephen Robins & Mary Coulter, “Management”, Prentice Hall, 2007 dhe 4. Y.Havolli

 - Menaxhmenti i burimeve njerëzore, Riinvest, Prishtinë, 2006. 
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Ndërtimi i ECTS-ve

Aktiviteti Nr i oreve per
Aktivitetin

Ligjerata: 30
Ushtrime: 30

L+U: 60
Seminar/praktike.: 30

Studim i vazhdushem: 110
Pregaditja e Provimit: 20
Pjesemarrja ne teste: 4

Pjesemarrja ne provimin
final: 2

Me profesorin dhe
asistentin: 4

Total Ore: 230
ECTS: 9


